環境ワンヘルス研究会

［共催］
環境ワンヘルス研究会

特定非営利活動法人日本医療・福祉環境サービス協会　　一般社団法人日本感染管理支援協会

拝啓
皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。この度、環境ワンヘルス研究会を開催する運びとなりました。
本研究会は、医療機関における環境という広い枠組みにおいて、感染対策を含めたそれぞれの専門家や企業と共同で取組み、構造・形状・
材質が十分に配慮された医療環境を提供するための研修を行い、皆様のお役に立てるよう努力していく所存です。
医療だけでなく、介護現場における様々な環境に関する知識・技術を習得できる場として、ご参加を心よりお待ち申し上げます

敬具

2024年8月31日（土）〈日　  時〉

4,000円 （当日お支払い下さい）〈参加費〉

広島県JAビル 大会議室（10階）
広島市中区大手町４丁目7－3　TEL 082－244－5360

裏面の参加申込用紙にご記入の上、事務局までFAX又は
郵送にてお申込み下さい。
事務局 「滅菌・感染対策研究会」
〒541－0047　大阪市中央区淡路町2丁目1－10－706
TEL 06－4254－8990　FAX 06－4254－8991

〈場　  所〉

〈お申込み方法〉

参加資格は問いません〈対　  象〉

200名（定員になり次第締め切らせていただきます。
　　　　  尚、定員後のお申込みにつきましては事務局より
　　　　  ご連絡いたします。）

〈定　  員〉

〈申込締切日〉

〈プログラム〉

2024年8月23日（金）

10：00 ～ 10：10

環境ワンヘルス研究会
代表世話人　賀来　満夫

閉会（次回の案内）

オリエンテーション・開会挨拶

9：30 ～ 受　付

10：10 ～ 11：00　基調講演（Zoom録画）

11：10 ～ 12：00　 特別講演

11：00 ～ 11：10　休憩

ワンヘルスと感染対策

13：50 ～ 14：10　インダストリーソリューションレクチャー

聖マリアンナ医科大学感染症学講座　特任教授
東北大学名誉教授/東北医科薬科大学名誉教授　賀来　満夫

感染対策における環境衛生
金沢大学医薬保健研究域医学系感染症科学
臨床検査医学研究分野・教授　金森　肇

13：00 ～ 13：50　 教育講演

医療の様々な環境における清掃・消毒方法の
実際とDesign Bugs Out

1. 医療・介護現場における、手軽で幅広い
    場面での「より質の高い環境清掃」のご提案

2. 閉鎖式デバイスによる感染防止・
　 薬液曝露対策への取り組み

一般社団法人日本感染管理支援協会 代表理事
土井　英史

14：30 ～ 16：00　ワークショップ

株式会社ジェイ・エム・エス ホスピタルプロダクツビジネスユニット
角埜　弘敏

花王プロフェッショナル・サービス株式会社 衛生ソリューションビジネス部
学術・教育情報グループ 部長 感染管理認定看護師　印田　宏子

12：00 ～ 13：00　昼食・医療機器展示

14：10 ～ 14：30　休憩・医療機器展示

16：00

（敬称略）

テーマ：環境表面に対する最新の環境衛生／多角的アプローチ

in 中国
第1回

会場へのAccess

代表世話人　賀来　満夫 （聖マリアンナ医科大学）
世　話　人　金森　　肇 （金沢大学）
世　話　人　土井　英史 （一般社団法人日本感染管理支援協会）

環境ワンヘルス研究会

ブロック代　表　山根　啓幸 （庄原赤十字病院 ）
ブロック世話人　山本　浩之 （広島赤十字・原爆病院）
ブロック世話人　斉藤　貴志 （広島市立北部医療センター安佐市民病院）

環境ワンヘルス研究会　ブロック世話人

○広電バス
　（広島ヘリポート・マリーナホップ行き他）
　市役所前下車　徒歩2分

○広電電車
　（紙屋町経由宇品行き）
　市役所前下車　徒歩1分

広島駅より

～ 環境衛生の手法や環境表面／器材の構造・形状・材質をみんなで考え創る会 ～

みんなで考える環境表面へのアプローチ／
構造・形状・材質
～ 現場のリアルな声が繋ぐ最善の環境衛生を目指して ～
［座　長］ ［パネリスト］

広島赤十字・原爆病院
集中治療室 看護係長
感染管理認定看護師

山本　浩之

金沢大学医薬保健研究域
医学系感染症科学・臨床検査
医学研究分野・教授

金森　肇
市立三次中央病院 感染管理認定看護師
前田 洋志

広島市立北部医療センター 安佐市民病院
感染管理特定認定看護師

斉藤 貴志

花王プロフェッショナル・サービス株式会社
感染管理認定看護師

印田 宏子

［コメンテーター］

広島 JAビル
（10階 大会議室）

環境ワンヘルス研究会  in 中国  第1回　参加申込用紙
開催日  2024年8月31日（土）

施設名（会社名）

氏　名（漢字）

※ 本申込用紙をFAXまたは郵送していただき、参加手続きを完了とさせていただきます。
  （参加証等は発行致しませんので、当日、受付でお名前をお申し出下さい。）

※ 参加者多数の場合は、お申込後、事務局よりご連絡させていただきます。

ご記入いただきました個人情報は、適正に管理致します。お申込み頂きました方に有益となる各種情報をご案内する際にご利用させて
頂くことがございますが、その他の目的に使用することは一切ありません。

〈備考欄〉

住　所 　〒

TEL FAX

メールアドレス

氏　名（フリガナ） 勤務部署

〒541－0047
大阪市中央区淡路町2丁目1－10－706　 事務局「滅菌・感染対策研究会」

●FAXでのお申込み FAX No. 06－4254－8991

●郵送でのお申込み

おかけ間違えのないよう、
ご確認の上お申し込み下さい。

緊急連絡先電話番号 様
※急な中止など緊急時にのみ使用させていただきます

お名前